Протокол № 1

заседания Библиотечного совета юридического факультета СПбГУ

от 21 февраля 2017 г.

Присутствовали:

- председатель Библиотечного совета - к.ю.н., доц. А.К. Губаева

- члены Библиотечного совета – зам. зав. отраслевого отдела по направлению «юриспруденция» С.А.

Воронкова, студентка 2 курса ОЗСП Е.М. Замилова, к.ю.н., доц. А.В. Ильин, зав. отраслевым

отделом по направлению «юриспруденция» Е.А. Яцук.

Повестка дня:

1. Отчет о деятельности отраслевого отдела по направлению «юриспруденция» в 2016 году.

2. Комплектование фонда отраслевого отдела по направлению «юриспруденция»: тенденции и

проблемы.

3. Использование электронных ресурсов в подписке СПбГУ и ЮФ СПбГУ в образовательной и

научной деятельности.

4. Разное.

1. Слушали: Отчет о деятельности отраслевого отдела по направлению «юриспруденция» в 2016

году.

Выступили: Е.А. Яцук.

Постановили: Принять информацию к сведению.

2. Слушали: Комплектование фонда отраслевого отдела по направлению «юриспруденция»:

тенденции и проблемы.

Выступили: С.А. Воронкова.

Комплектование фонда отдела определяется потребностями преподавателей и студентов в учебной и

научной литературе. Фонд комплектуется печатными изданиями, которые приобретаются или

передаются в дар, а также изданиями в электронном виде путем подписки на отечественные и

иностранные полнотекстовые базы данных. Учебная литература приобретается для

информационного обеспечения учебных дисциплин, а также для расширения репертуара фонда.

Обязательные учебные издания приобретаются по заявкам от заведующих кафедрами с

обязательным согласованием заявки деканом. Количество экземпляров определяется нормативами

ФГОС. При наличии изданий в электронных ресурсах СПбГУ обязательные учебные издания

приобретаются только для пополнения фонда. Отечественные и иностранные учебные и научные

издания для пополнения фонда приобретаются по заявкам преподавателей, студентов, а также в

результате планомерной работы сотрудников библиотеки, которые просматривают прайсы ведущих

издательств России, специализирующихся на издании юридической литературы и выявляют новые

издания. Закупка изданий осуществляется по двум направлениям: отделом комплектования Научной

библиотеки СПбГУ на бюджетные средства и отраслевым отделом по направлению

«юриспруденция» на внебюджетные средства. Списки изданий для закупки Научной библиотекой

формируются один раз в год, утверждаются на заседаниях Учебно-методической комиссии (список

учебной литературы) и Научной комиссии (список научной литературы). Отраслевой отдел по

направлению «юриспруденция» закупает книги напрямую в издательствах путем заключения

договоров с правообладателями. Список основных издательств, с которыми регулярно работает

отдел: Статут, Инфра-М, Юрайт, Юнити-Дана, Юрлитинформ, Проспект, Юридический центр Пресс,

ИнфотропикМедиа. Печатные журналы приобретаются в фонд отраслевого отдела в рамках

подписки на полугодие. Список журналов к подписке на будущий год утверждается на заседании НК

в начале учебного года. При наличии доступа к полным текстам статей в НЭБ Elibrary печатные

журналы не приобретаются. Заявки на новые книги рекомендуется оформлять на специальных

бланках, которые размещены на сайте отраслевого отдела в разделе «Читателям-Комплектование

фондов». Отдел также рассчитывает на помощь преподавателей и студентов в комплектовании

фонда через передачу изданий в дар, таких как: материалы конференций, региональные издания,

научные публикации авторов-преподавателей СПбГУ, издания современной художественной

литературы. На сайте отдела размещен баннер «Библиотека примет в дар» с информацией о том, как

можно передать книги в отраслевой отдел в качестве пожертвования.

Постановили: Принять информацию к сведению.

3. Слушали: Использование электронных ресурсов в подписке СПбГУ и ЮФ СПбГУ в

образовательной и научной деятельности.

Выступили: Е.А. Яцук.

С каждым годом электронные ресурсы все больше и больше вовлекаются в образовательный

процесс. Это связано, прежде всего, с использованием электронных учебников в качестве

обязательной литературы (с указанием соответствующей информации в РПУДах). Информация об

обязательных учебниках в электронных ресурсах в подписке СПбГУ и ЮФ СПбГУ размещена на

сайте отраслевого отдела, выдается студентам вместе с комплектами учебников в начале очередного

семестра. Об электронных ресурсах рассказывается в рамках учебных курсов, которые ведут

сотрудники библиотеки. Поскольку, помимо учебной литературы, в подписке СПбГУ и ЮФ СПбГУ

много материалов научного характера (монографии, статьи из журналов, сборники научных статей и

т.п.), эти издания также необходимо популяризировать. Для преподавателей в 2016 году проводились

покафедральные семинары. Кроме того, отдел осуществляет информирование об электронных

ресурсах в социальных сетях ВКонтакте и Facebook, где созданы группы и страницы отдела. Помимо

информации о новых ресурсах, которые появляются в доступе СПбГУ, о тестовых доступах и

семинарах по электронным ресурсам, отдел размещает записи о тех ресурсах, которые уже имеются

в доступе СПбГУ, в том числе и в течение длительного времени. Такие «записи-напоминания» о

ресурсах призваны еще раз привлечь внимание к тому или иному электронному ресурсу, показать,

как изменилось его содержание, сервисы, представить примеры новых наиболее интересных

материалов в составе контента.

Постановили: Принять информацию к сведению.

4. Слушали: О возможности реализации совместных проектов со Студенческим советом (при

участии или организационной поддержке библиотеки; Литературный клуб, конкурс эссе, заседания

научных кружков).

Выступили: Е.А. Яцук, Е.М. Замилова.

Постановили: Донести информацию до Студенческого совета.

Председатель Библиотечного совета    А.К. Губаева

Секретарь Библиотечного совета     Е.А. Яцук